
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  COMUNALE  -  INSTALLAZIONE  PUNTO 
LUCE PRESSO INTERSEZIONE  VIARIA  TRA  VIA  RAVARINO-CARPI  E 
VIA PER SOLARA E SOSTITUZIONE PUNTO LUCE ORNAMENTALE IN 
P.ZZA DELLO SPORT - AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 14/01/2017 prot. n. 616, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Visto
• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 

Generale n.304 del 30/12/2016, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine 
per l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  in  data  28/12/2015,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  15/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2016-2018;

Visti:
• l’articolo 1\63 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Determina N. 16 del 27/01/2017



• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  
di somma urgenza;

b) sono impegnate  nel  limite  dei  dodicesimi  le  spese  che,  per  loro  natura,  possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, 
le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza 
finanziaria,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei  limiti  degli 
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato;

Atteso
• che il presente impegno di spesa, per l’anno 2017, è riferibile a fornitura/servizio che non è 

frazionabile in quanto deriva da obbligazione contrattuale giuridicamente perfezionata con 
Determinazione n. 479 del 23/12/0216;

Considerata
• la necessità di installare un punto luce su palo in prossimità della intersezione stradale tra la 

via Ravarino-Carpi e la via per Solara al fine scopo di permettere una sicura viabilità anche 
nelle ore notturne;

• la  fattibilità  dell'opera mediante  allaccio  del  punto luce  in  oggetto alla  linea elettrica  di 
proprietà E-Distribuzione, esistente in prossimità dell'intersezione in esame, desumibile dal 
preventivo di fattibilità redatto dalla stessa società erogatrice con n. 135691810 di codice di 
rintracciabilità attribuito;

• altresì la necessità di sostituire un punto luce ornamentale danneggiato in P.zza dello Sport;

Visto
• il  preventivo  relativo  all'allacciamento  della  nuova  linea  in  esame,  pervenuto  da  “Enel 

Energia S.p.A., in data 12/12/2016 al prot. gen. n. 19.088, ammontante ad € 421,89 oneri di 
legge esclusi;

Dato atto
• che dall'attività istruttoria condotta dall'Area Tecnica, è emerso che l'importo dell'intervento 

di che trattasi ha un costo stimato di € 7.750,00 oltre i.v.a., le cui opere sono di seguito 
dettagliate:
Punto luce intersezione tra via Ravarino-Carpi e via per Solara
- Realizzazione  di  nuovo  plinto  di  fondazione  in  cls.  delle  dimensioni  minime  di 

100x100x100 cm. con relativo tubo di alloggiamento palo e pozzetto di derivazione di 
40x40x40 cm.; il tutto compreso oneri di scavo e pulizia dell'area ed ogni magistero per 
dare il lavoro ultimato a regola d'arte;

- Fornitura e posa di palo in acciaio zincato H.F.T. 10 m. completo di morsettiera in CLII, 
staffa per proiettore a led asimmetrico da 170W completo di cavo di alimentazione;

- Formazione  di  basamento  in  cls.  per  la  posa  di  armadio  porta  contatore  ENEL  e 
strumentazione  per  accensione  e  protezione  dell'impianto  compreso  di  armadio  in 
vetroresina. Il tutto compreso ogni magistero per dare il lavoro ultimato a regola d'arte;



- Formazione di canalizzazione per posa cavi ENEL in teleguidata per circa 90 ml., da 
palo in contatore ENEL al nuovo punto luce con posa di n. 2 pozzetti 50x50x50 cm. 
all'estremità della linea;

Punto luce piazza dello Sport
- sostituzione  punto  luce  ornamentale  tipo  Disano  mod.  Clima  o  similare,  cablato  e 

rifasato da 70W SAP/T in esecuzione CL2 completo di lampada e cavi. Il tutto compreso 
ogni magistero per dare il lavoro ultimato a regola d'arte;

Preso atto
• della Determinazione a contrarre n. 479 del 23/12/0216 con la quale sono stati assunti i 

seguenti provvedimenti:
1. di approvare quale modalità di gara per la scelta del contraente cui affidare le opere in 

oggetto, ammontanti ad € 7.750,00 oneri di di legge esclusi, per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art.  36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previo verifica della sussistenza dei 
requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relative linea guida n. 4 ANAC, con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con contratto 
da  stipularsi  “a  corpo”  art.  3  c.  1)  lett.  Ddddd),  approvando  i  seguenti  e  principali 
requisiti formali di partecipazione:

- rispetto D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
- rispetto del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;
- dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e relativa linea guida n. 4 ANAC;
approvando altresì le seguenti principali condizioni contrattuali:
- termine ultimazione dei lavori entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

di consegna degli stessi;
- presentazione polizza RCT/RCO;
- rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
- pagamenti  in  un’unica  soluzione  ad ultimazione  dei  lavori,  previo acquisizione  della 

certificazione di regolarità contributiva;
- sottoscrizione del contratto in forma digitale;
- sopralluogo obbligatorio;
- rilascio di tutte le certificazioni necessarie in adeguamento alle normative vigenti;
2. di impegnare l'importo di €  421,89 oneri di legge esclusi per l'allacciamento della nuova 

linea in esame, ammontanti ad € 514,71 oneri inclusi, a favore di “Enel Energia S.p.A. 
P.IVA  06655971007  con  imputazione  al  cap.  28201-702-2016  "Adeguamento  e 
potenziamento impianti di pubblica illuminazione" PDC 2.02.01.09.999 del Bilancio di 
previsione  2016  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2016;

3. di  impegnare  la  somma  di  €  9.455,00  oneri  di  legge  inclusi  a  favore  dell'impresa 
aggiudicataria  che  sarà  indicata  con  relativa  determinazione  una  volta  espletata  la 
procedura  di  gara  con  imputazione  al  cap.  28201-702-2016  "Adeguamento  e 
potenziamento impianti di pubblica illuminazione" PDC 2.02.01.09.999 del Bilancio di 
previsione  2016  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2016;

4. di dare atto che il geom. Roberto Cremonini Responsabile dell’Area Tecnica rivestirà il 
ruolo di Responsabile del Procedimento D.Lgs. 50/2016, di Responsabile dei Lavori ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., e di Direttore dei lavori ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 
50/2016;



5. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell'art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

Rilevato
• che in esecuzione alla Determinazione a Contrarre sopra richiamata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett.  a)  del D.Lgs. 50/2016, è stata trasmessa in data 27/12/2016 con protocollo numero 
19729 lettera di invito alla procedura di gara in oggetto, alla impresa “LA LUCE s.r.l con 
sede in via Federzoni, 13 – 41039 San Possidonio (Mo)” individuata dal Responsabile del 
Procedimento ed assegnando quale termine di scadenza per la presentazione della offerta, il 
giorno 11/01/2017 alle ore 12:00;

• che entro il termine assegnato alla procedura in oggetto, la ditta invitata ha presentato la 
propria  offerta  economica  ammontante  ad  €  7.382,50,  di  cui  €  400,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre i.v.a., pari ad uno sconto percentuale pari al 5% 
sull'importo posto a base di gara, assunta in data 11/01/2017 al prot. gen. n. 401 ;

Visto
• che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’aggiudicazione  diventerà 

efficace,  nei  confronti  della  Ditta  aggiudicataria,  ad  avvenuta  verifica  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Considerato che
• alla presente procedura è stato assegnato il codice CUP H61B16000340004 ed il codice CIG 

ZA71CAC075;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  aggiudicare  i  lavori  di  “Installazione  punto  luce  presso  intersezione  viaria  tra  via 
Ravarino-Carpi e via per Solara e sostituzione punto luce ornamentale in piazza dello Sport” 
alla ditta “LA LUCE s.r.l. Con sede in via Federzoni, 13 – 41039 San Possidonio (Mo)” per 
l'importo di € 7.382,50, di cui € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 



I.V.A. in misura del 22,00%, in virtù alle risultanze della offerta pervenuta a seguito della 
Determina a contrarre n. 479/2016 sopra citata, mediante il criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett. ddddd), 
alle  condizioni  riportate  nel  disciplinare  tecnico,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale, del quale si riportano le principali condizioni:
• termine ultimazione dei lavori entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

di consegna degli stessi;
• presentazione polizza RCT/RCO;
• rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
• pagamenti  in  un’unica  soluzione  ad ultimazione  dei  lavori,  previo acquisizione  della 

certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione del contratto in forma digitale;
• rilascio di tutte le certificazioni necessarie in adeguamento alle normative vigenti;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. che il presente affidamento risulta inferiore 40.000 euro e pertanto il contratto”a corpo” sarà 
stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

4. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione, sul sito 
informatico  del  Comune  di  Bomporto  all'Albo  Pretorio  nonché  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

5. di liquidare e pagare la somma di € 9.006,65 a favore della ditta “LA LUCE s.r.l. Con sede 
in via Federzoni, 13 – 41039 San Possidonio (Mo)” - P-Iva 01604340632, già impegnata 
con  determinazione  n.  479  del  23/12/2016  imputandola  al  Capitolo  28201-702-2016 
“ADEGUAMENTO  E  POTENZIAMENTO  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE”,  Pdc  2.02.01.09.999,  I=00722/2016,  RRPP  dell'annualità  2017  del 
Bilancio di Previsione 2016-2018 attualmente in esercizio provvisorio 2017 ai sensi dell'art. 
163 del TUEL;

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

8. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 



il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


